ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ КОТОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Волгоградской области

от 12 октября 2021 года № 1339
Об утверждении  ведомственной целевой программы

«Совершенствование системы муниципального управления
Котовского муниципального района  на  2022-2024 годы»

В соответствии с постановлением администрации Котовского муниципального района от 05.10.2015 г. № 1691 «Об утверждении Положения о ведомственных целевых программах Котовского муниципального района», администрация Котовского муниципального района постановляет:
1. Утвердить прилагаемую ведомственную целевую программу «Совершенствование системы муниципального управления Котовского муниципального района  на  2022-2024 годы» (далее – программа).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы  Котовского муниципального района  по экономике и финансам Комарову Л.В.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2022 года.
Глава Котовского

муниципального района                                                                  С.В. Чумаков

Утвержден

постановлением администрации Котовского муниципального района

от 12 октября 2021 года № 1339
ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы

«Совершенствование системы муниципального управления
Котовского муниципального района  на  2022-2024 годы»

	Наименование  программы
	Совершенствование системы муниципального управления Котовского муниципального района  на  2022-2024 годы (далее – Программа)

	Наименование  главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Котовского муниципального района

	Цели и задачи программы
	Цель–повышение эффективности деятельности администрации Котовского муниципального района по решению вопросов местного  значения, исполнения переданных государственных полномочий и полномочий, переданных на уровень района поселениями, исходя из интересов населения муниципального  образования.

Задачи:

1.Реализация администрацией Котовского муниципального района полномочий по решению вопросов местного  значения.

2. Формирование системы раскрытия информации о разрабатываемых проектах нормативных правовых актов, результатах их общественного обсуждения, и информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления Котовского муниципального района.
3.Повышение качества муниципального управления.

	Основные целевые  индикаторы  и показатели программы
	1.Предельная штатная численность : 66, в т.ч.

муниципальные служащие администрации Котовского муниципального района к 2024 году – 66 человека, в т. ч.  -  16  человек по передаче полномочий;

2.Уровень качества и доступности  предоставления услуги «Хороший» ;
3.Обеспечение круглосуточного приёма от населения и организаций сообщения о любых происшествиях-100%;
4.Оценка муниципального имущества-30 шт.;
5.Изготовление технической документации на объекты недвижимости -15 шт.;
6.Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков- 45 шт.;
7.Бесперебойное тепло,- водо-, энергообеспечение – не менее 95 %;
8. Повышение уровня информационной открытости ОМСУ путем использования единого ресурса в сети Интернет и средств массовой информации;
9.Пенсионное обеспечение муниципальных служащих-40 человек;
10. Количество публикаций в районной газете «Маяк» - 90 публикаций в год.

	Сроки реализации программы
	2022, 2023, 2024 годы

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы, всего – 253060,160  тыс. рублей,  в том числе:
из бюджета района – 243272,460 тыс. рублей
из областного бюджета – 8058,7 тыс.рублей
из федерального бюджета– 1729,0 тыс. рублей.

Финансирование по годам:

2022 год, всего – 86875,62 тыс. рублей, в т. ч.:

бюджет  района – 81090,82 тыс. рублей
областной бюджет- 4055,8 тыс.рублей
федеральный бюджет -1729,0 тыс.рублей.
2023 год, всего –  85093,72 тыс. рублей, в т. ч.: бюджет  района – 81090,82 тыс. рублей
областной бюджет - 4002,9 тыс. рублей.

2024 год, всего –  81090,82 тыс. рублей, в т. ч.:

бюджет  района –81090,82 тыс. рублей.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	1.Реализация администрацией Котовского муниципального района полномочий по решению вопросов местного  значения
2. Обеспечение потребности граждан в качественных и доступных государственных и муниципальных услугах.
3. Повышение уровня открытости и доступности информации о деятельности ОМСУ в результате формирования системы раскрытия информации на едином ресурсе в сети Интернет и использования средств массовой информации.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Администрация Котовского муниципального района - орган местного самоуправления, наделенный  полномочиями по  решению вопросов местного  значения, осуществляющий исполнительно-распорядительные функции по  обеспечению в пределах своей компетенции прав и законных  интересов населения муниципального образования в соответствии с действующим  законодательством и Уставом  Котовского муниципального района.

Ведомственная  целевая программа направлена на  повышение эффективности деятельности администрации Котовского муниципального района по  реализации своих и переданных в установленном порядке полномочий в целях повышения результативности и качества решения вопросов местного  значения, а также на увеличение уровня информированности и удовлетворенности населения качеством предоставленных органами местного самоуправления государственных и муниципальных услуг.

Постоянно растущие уровень доступа населения к  информационным ресурсам и телекоммуникационным средствам и уровень компьютерной грамотности требует от администрации активного внедрения информационных технологий, в том  числе в вопросах информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления.
Целью деятельности администрации Котовского муниципального района является формирование экономической базы, обеспечивающей устойчивое функционирование муниципального образования.

Одной из  основных  задач деятельности администрации Котовского муниципального района является организация работы с населением, организационно-техническое  обеспечение  деятельности аппарата администрации  по решению вопросов местного значения.

Реализация программы будет способствовать поиску новых подходов и принципов в организации управленческой деятельности, которые обеспечат эффективное использование материально-технических  ресурсов и целевое расходование финансовых средств; позволит достичь выполнения всех задач, при имеющемся финансовом обеспечении мероприятий программы.

2. Цели и задачи программы

Основная цель Программы - повышение эффективности деятельности администрации Котовского муниципального района по решению вопросов местного  значения, исполнения переданных государственных полномочий и полномочий, переданных на уровень района поселениями, исходя из интересов населения муниципального  образования. Достижение поставленной цели достигается путем решения двух задач:
1.  Реализация полномочий администрации Котовского муниципального района по решению вопросов местного  значения.
2. Формирование системы раскрытия информации о разрабатываемых проектах нормативных правовых актов, результатах их общественного обсуждения, и информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления Котовского муниципального района.
 Решение данных задач обеспечивается оперативным и качественным исполнением своих обязанностей работниками администрации Котовского муниципального района и созданием технических и организационных условий  для размещения информации о деятельности органов местного самоуправления Котовского муниципального района, разрабатываемых нормативных правовых актах, публичного представления предложений граждан с использованием единого ресурса в сети Интернет и других средств массовой информации.
3. Перечень мероприятий программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения

Для решения задач, поставленных данной программой, администрацией Котовского муниципального района намечено провести ряд мероприятий по совершенствованию системы муниципального управления с использованием технических, информационных и кадровых ресурсов. Приоритетным направлением является формирование и развитие системы информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления с использованием всех имеющихся средств. Перечень программных мероприятий, индикаторов и показателей результативности выполнения программы,  информация о необходимых ресурсах приведена  в приложении к программе. Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств бюджета Котовского муниципального района и безвозмездных поступлений из бюджетов других уровней, переданных муниципальному образованию на исполнение отдельных государственных полномочий и отдельных полномочий поселений, в объемах, установленных решением Котовской районной Думы о бюджете на 2022 год и плановый период до 2024 года в порядке, установленном для исполнения расходов бюджета Котовского муниципального района.

4. Обоснование потребности в необходимых ресурсах

Финансирование программы  на  2022- 2024 годы составляет  253 060,160 тыс. рублей,  в том числе:
из бюджета Котовского муниципального района – 243 272,460 тыс. рублей;
 из областного бюджета – 8 058,7 тыс. рублей;
из федерального бюджета– 1 729,0 тыс. рублей.

Финансирование Программы по годам:
	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования программы, всего – 253060,160  тыс. рублей,  в том числе:
из бюджета района – 243272,460 тыс. рублей
из областного бюджета – 8058,7 тыс.рублей
из федерального бюджета– 1729,0 тыс. рублей.

Финансирование по годам:

2022 год, всего – 86875,620 тыс. рублей, в т. ч.:

бюджет  района – 81090,820 тыс. рублей

областной бюджет- 4055,8 тыс.рублей

федеральный бюджет -1729,0 тыс.рублей.
2023 год, всего –  85093,72 тыс. рублей, в т. ч.: бюджет  района – 81090,82 тыс. рублей
областной бюджет - 4002,9 тыс. рублей.

2024 год, всего –  81090,82 тыс. рублей, в т. ч.:

бюджет  района –81090,82 тыс. рублей.

С учетом возможностей бюджета  Котовского муниципального района объемы средств, направляемых на реализацию Программы,  могут быть  уточнены  в течении финансового года. Распределение бюджетных ассигнований по мероприятиям приведено в приложении к настоящей программе.
5. Механизм реализации

 Ведомственная целевая программа «Совершенствование системы муниципального управления Котовского муниципального района  на  2022-2024 годы» реализуется администрацией Котовского муниципального района в установленных сферах деятельности.

  Контроль за ходом выполнения программы осуществляет первый заместитель главы администрации Котовского муниципального района по экономике, инвестиционной политике и предпринимательству.

Контроль за целевым и рациональным использованием средств бюджета Котовского муниципального района при реализации программы осуществляется финансовым отделом.

В целях определения степени достижения поставленных целей и задач, подведения итогов реализации программы за отчетный год и весь период действия отдел по бухучету, отчетности и анализу хозяйственной деятельности администрации Котовского муниципального района проводит оценку эффективности реализации программы в соответствии с установленным порядком оценки эффективности реализации долгосрочных муниципальных и ведомственных целевых программ.
Ежегодно не позднее 10 февраля года, следующего за отчетным, отчет о выполнении ведомственной целевой программы за предшествующий год (за весь период действия программы), включая меры по повышению эффективности ее реализации, представляется отделом по бухучету, отчетности и анализу хозяйственной деятельности администрации Котовского муниципального района в отдел экономики по типовой форме отчета.
                                                                                                                                                                       Приложение к ведомственной целевой Программе

«Совершенствование системы муниципального

 управления Котовского муниципального

 района  на  2022-2024 годы»

Перечень мероприятий Программы, индикаторов и показателей результативности ее выполнения
	Наименование мероприятия
	Источ-ники финан-сирова-ния
	Объем финансирования

(тыс. руб.)
	Индикаторы и показатели результативности выполнения программы

	Всего
	В том числе по годам:
	Наименование

индикатора/

показателя
	Ед.

изм.
	Значение индикатора/показателя по годам:

	2022
	2023
	2024

	2022
	2023
	2024
	В резуль-тате реализа-ции програ-ммы

	Цель-повышение эффективности деятельности администрации Котовского муниципального района по решению вопросов местного  значения, исполнения переданных государственных полномочий и полномочий, переданных на уровень района поселениями, исходя из интересов населения муниципального  образования.
	Всего,

в том числе:

К

О

Ф
	253060,16
243272,46
8058,7
1729,0
	86875,62
81090,82
4055,8
1729,0
	85093,72
81090,82
4002,9
-
	81090,82
81090,82
-
-

	Задача 1.

Реализация администрацией Котовского муниципального района полномочий по решению вопросов местного  значения.
	Всего,

в том числе:

К

О

Ф
	250660,16
240872,46
8058,7
1729,0
	86075,62
80290,82
4055,8
1729,0
	84293,72
80290,82
4002,9
-
	80290,82
80290,82
-

	В том числе по мероприятиям:

1.1. Обеспечение деятельности администрации Котовского муниципального района в рамках исполнения полномочий по решению вопросов местного значения
	К
	105396,6
	35132,2
	35132,2
	35132,2
	Предельная численность муниципальных служащих Администра-ции, в т. ч. по передаче полномочий

Уровень качества и доступности  предоставления услуги
	Чел

Уровень
	66
16
Хороший
	66
16
Хороший
	66
16
Хороший
	66
16
Хороший

	1.2. Участие  в предупреждении  и ликвидации последствий  чрезвычайных ситуаций на территории  муниципального района
	К
	7794,9
	2598,3
	2598,3
	2598,3
	Обеспечение  круглосуточного приёма от населения и организаций  сообщения о любых чрезвычай-ных происшест-виях
	%
	100
	100
	100
	100

	1.3. Владение, пользование и распоряжение имуществом , находящимся в муниципальной собственности муниципального района
	К
	6396,3
	2132,1
	2132,1
	2132,1
	Оценка муниципаль-ного имущества
Изготовление технической документации на объекты недвижимос-ти
	шт

шт.

	10
5
	10
5
	10
5
	30
15

	1.4.  Осуществление муниципального земельного контроля на межселенной территории муниципального района, мероприятия по землеустройству и землепользованию
	К
	29020,26
	9673,42
	9673,42
	9673,42
	Проведение кадастровых работ в отношении земельных участков
	шт
	15
	15
	15
	45

	1.5. Реализация государственных функций, связанных с общегосударственным управлением
	К
	84621,9
	28207,3
	28207,3
	28207,3
	Бесперебойное тепло-водо- энергообес-печение
	%
	Не менее 95
	Не менее 95
	Не менее 95

	Не менее 95

	1.6 Пенсионное обеспечение муниципальных служащих Котовского муниципального района
	К
	7642,5
	2547,5
	2547,5
	2547,5
	Количество муниципальных служащих
	чел
	45
	45
	45
	45

	1.7.Исполнение государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления на неопределенный срок,

  в том числе:
	Всего,

В т. ч.

О

Ф
	9787,7
8058,7
1729,0
	5784,8
4055,8
1729,0
	4002,9
4002,9
-
	-
-

-
	Предельная численность муниципальных служащих по переданным полномо-чиям
	Чел.
	16
	16
	16
	16

	Задача №2

Формирование системы раскрытия информации о разрабатываемых проектах нормативных правовых актов, результатах их общественного обсуждения, и информирования граждан о деятельности органов местного самоуправления Котовского муниципального района,

в том числе по мероприятиям:
	К
	2400,0
	800,0
	800,0
	800,0

	  2.1. Информирование граждан о деятельности органов местного самоуправления с использованием единого ресурса в сети Интернет и средств массовой информации
	К
	2400,0
	800,0
	800,0
	800,0
	Количество публикаций в районной газете «Маяк»

	Ед.

	  30

	  30

	 30

	90

Примечание: К – бюджет Котовского муниципального района;  О – бюджет Волгоградской области;  Ф – федеральный бюджет.

1